
Управление образования и молодежной политики 
администрации Городецкого муниципального округа 

Нижегородской области

ПРИКАЗ

О проведении конкурса среди образовательных организаций 
Городецкого муниципального округа на лучший отчёт 

о своей практической деятельности по экологическому образованию 
и воспитанию обучающихся в рамках проведения 
«Дни защиты от экологической опасности - 2024»

В соответствии с планом работы управления образования и молодежной 
политики на 2023-2024 учебный год приказываю:

1. Провести муниципальный этап конкурса среди образовательных 
организаций Городецкого муниципального округа на лучший отчет о своей 
практической деятельности по экологическому образованию и воспитанию 
обучающихся в рамках проведения «Дней защиты от экологической опасности - 
2024» (далее - Конкурс) с 20 марта по 31 мая 2024 года.

2. Утвердить прилагаемое положение о Конкурсе.
3. Утвердить состав организационного комитета по проведению Конкурса.
4. Муниципальному бюджетному образовательному учреждению 

дополнительного образования «Центр внешкольной работы «Радуга» 
(Н.В. Марова) обеспечить организацию и проведение Конкурса.

5. Рекомендовать руководителям общеобразовательных учреждений 
обеспечить условия для участия в Конкурсе.

6. Контроль за исполнением приказа возложить на заместителя начальника 
управления образования и молодёжной политики Н.В. Богданову.

Начальник управления Е.В. Малышева

Н.В. Богданова
9 И 23



приказом управления образования 
и молодежной политики

ПОЛОЖЕНИЕ
о проведении конкурса среди образовательны')ко^5Ш1^ации 

Городецкого муниципального округа на лучший отчет 
о своей практической деятельности по экологическому образованию 

и воспитанию обучающихся в рамках проведения 
«Дни защиты от экологической опасности - 2024»

1. Общие Положения
1.1. Настоящее Положение регламентирует порядок организации, проведения 

и определения победителя и призеров конкурса на лучший отчет о своей 
практической деятельности по экологическому образованию и воспитанию 
обучающихся среди образовательных организаций муниципального округа.

1.2. Конкурс проводится с целью повышения экологической культуры и 
грамотности подрастающего поколения, а также формирования экологического 
мышления посредством практической природоохранной деятельности.

1.3. Конкурс проводится с 20 марта по 31 мая 2024 года.
2. Порядок проведения Конкурса

2.1. В конкурсе принимают участие муниципальные образовательные 
организации Городецкого муниципального округа, ведущие работу по 
экологическому образованию и воспитанию обучающихся.

2.2. По итогам практической деятельности по экологическому образованию и 
воспитанию обучающихся в 2023-2024 учебном году представить текстовой 
отчет.

3. Условия проведения Конкурса
3.1. В состав текстового отчета необходимо включить материалы, 

отражающие следующие направления деятельности организации по 
экологическому образованию и воспитанию обучающихся в 2023-2024 учебном 
году:

- мероприятия, проведенные в рамках Дней защиты от экологической 
опасности (акции, недели действий, месячники);

- участие в муниципальных, межмуниципальных, областных, всероссийских 
и международных экологических мероприятиях;

- разработка своих и внедрение уже существующих программ, методик 
экологического образования и воспитания обучающихся. Если программы уже



реализуются, то отразить результаты работы по данным программам и методикам 
в динамике;

- практическая природоохранная деятельность образовательной организации;
- экологизация учебно-воспитательного процесса (включение вопросов 

охраны окружающей природной среды в программы, учебные планы по 
предметам; работа факультативов, объединений, научных обществ учащихся и 
других экологических объединений);

участие школьников в практической природоохранной работе, 
экологических акциях, рейдах, походах, десантах и других массовых 
экологических мероприятиях;

- проведение исследовательской, опытнической работы, мониторинга 
состояния окружающей природной среды. Выполнение экологических проектов;

- организация и проведение тематических конференций, диспутов, «круглых 
столов», выставок, фестивалей, праздников, посвященных экологическим датам 
календаря, и других массовых экологических мероприятий.

- создание в общеобразовательной школе трудовых природоохранных 
объединений учащихся (школьных лесничеств, «зеленых» и «голубых» патрулей, 
отрядов по озеленению и благоустройству и пр.); работа экологического лагеря 
(смены).

3.2. На оргкомитет возлагается:
- организация конкурса;
- рассмотрение материалов, представленных на конкурс;
- подведение итогов конкурса.

Для участия в конкурсе необходимо предоставить заявку (приложение 1) и 
конкурсную работу в печатном виде в МБОУ ДО ЦБР «Радуга» по адресу: 
г.Городец, ул.Дорожная, д.7а, а также пройти регистрацию для участия в 
Конкурсе в навигаторе дополнительного образования детей Нижегородской 
области Ы1рз://р52.навигатор.дети.

Ответственный за проведение конкурса: методист МБОУ ДО ЦБР «Радуга» 
Ерёмина Валентина Вячеславовна телефон 9-10-68, 89527647210.

4. Оценка конкурсных материалов
Критерии оценки конкурсных материалов
При подведении итогов учитывается:
- профессиональный, системный подход коллектива образовательной 

организации к решению задач экологического образования и воспитания 
обучающихся;



- наличие призовых мест обучающихся образовательной организации в 
экологических конкурсах различного уровня;

- масштабность и количество мероприятий экологической направленности в 
2023-2024 учебном году (в том числе количество обучающихся, участвующих в 
мероприятиях);

- сотрудничество со СМИ и общественными организациями;
- соответствие содержания представленного отчета теме конкурса.

5. Подведение итогов
По результатам конкурса победитель и призеры будут награждены 

почетными грамотами МБОУ ДО ЦБР «Радуга» и ценными призами от сектора 
экологии управления ЖКХ администрации Городецкого муниципального округа.

СОГЛАСОВАНО
Начальник сектора экологии 

управления ЖКХ 
администрации Городецкого

муниципального округа

Л.А. Артамонычева

Н.В. Богданова
9 11 23



приказом управле^ця образования 
и молодежно” литики

СОСТАВ 
организационного комитета по прове 

среди образовательных организац
Городецкого муниципального округа на лучший отчет 

о своей практической деятельности по экологическому образованию
и воспитанию обучающихся в рамках проведения 
«Дни защиты от экологической опасности - 2024»

Артамонычева Людмила 
Адольфовна

Начальник сектора экологии управления 
ЖКХ администрации Городецкого 
муниципального округа

Богданова Надежда 
Васильевна

заместитель начальника управления 
образования и молодёжной политики 
администрации Городецкого 
муниципального округа

Марова Наталья 
Вениаминовна

- директор МБОУ ДО ЦВР «Радуга»

Щелманова Татьяна 
Юрьевна

заместитель директора МБОУ ДО ЦВР 
«Радуга»

Ерёмина Валентина 
Вячеславовна

Методист МБОУ ДО ЦВР «Радуга»

Н.В. Богданова
9 11 23



ПРИЛОЖЕНИЕ 1
к положению о муниципальном конкурсе 

«Дни защиты от экологической опасности»

Заявка
на участие в муниципальном конкурсе 

среди образовательных организаций 
Городецкого муниципального округа на лучший отчет 

о своей практической деятельности по экологическому образованию 
и воспитанию обучающихся в рамках проведения 
«Дни защиты от экологической опасности - 2024»

№ Образователь 
ная 

организация

Ф.И.О. 
автора 

(авторов)

Название 
работы

Ф.И.О. руководи
теля (полностью), 

должность

Контактный телефон 
руководителя, e-mail

Руководитель 00 (Ф И О)

Н.В. Богданова
9 11 23


